
I  L     DIRETTORE  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 concernente l’istituzione del Ministero per i Beni e le
Attività Culturali, e ss.mm.ii.;
VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171 concernente “Regolamento di Organizzazione del Ministero dei Beni
e delle Attività Culturali e del Turismo”;
VISTO il DL 12 luglio 2018, n. 86, Disposizioni urgenti in materia delle attribuzioni dei Ministeri dei Beni e
delle Attività Culturali e del Turismo, delle Politiche agricole alimentari e forestali e dell’ambiente e della
tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità;
VISTO il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 concernente il “Regolamento di Organizzazione del Ministero
per i Beni e le Attività Culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;
VISTO il DL 1° marzo 2021 n. 22 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;
VISTO il DPR 5 luglio 1995 n. 417 Regolamento recante “Organizzazione e funzionamento delle Biblioteche
Pubbliche Statali”;
VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo, la Regione
Basilicata e la Provincia di Potenza firmato il 29 novembre 2017, per la costituzione e gestione del “Polo
culturale integrato del territorio” costituito dalla Biblioteca Provinciale e dalla Biblioteca Nazionale di
Potenza, consistente nell’integrazione funzionale e gestionale delle Biblioteche e finalizzata alla valorizzazione
del patrimonio librario, con connessa adibizione dell’immobile denominato “Bibliomediateca provinciale”, sito
in Potenza alla piazza delle Regioni, appartenente al patrimonio edilizio della Provincia di Potenza, quale sede
del Polo;
CONSIDERATO che presso il “Polo culturale integrato del territorio” è già allestita una pregevole galleria
espositiva di opere d’arte contemporanea;
CONSIDERATO  che si  intende incrementare il  patrimonio artistico della  Biblioteca Nazionale di  Potenza
all’insegna della produzione artistica contemporanea e dei nuovi linguaggi, capaci di reinterpretare e rinnovare la
tradizione culturale della Basilicata;
RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisto di un’opera “site specific” dotata di queste caratteristiche;
CONSIDERATO che due giovani artisti lucani, Andrea Nolè e Mimmo Rubino hanno sottoposto all’attenzione
della Direzione di questo Istituto un interessante progetto che prevede l’installazione nell’atrio della nuova sede
della Biblioteca Nazionale di Potenza di un’insegna luminosa al neon recante un messaggio (“Aliens Welcome”)
di grande suggestione, che intende richiamare l’attenzione sulla libertà di accesso all’informazione e sulla gratuità
dei servizi che caratterizzano la biblioteca pubblica, dove tutti, nessuno escluso, sono i benvenuti;
CONSIDERATO che  per dare ulteriore forza evocativa al messaggio e all’installazione luminosa che ne sarà
portatrice, innescando una riflessione capace di tenere insieme la letteratura e l’arte contemporanea e di opporre
la libertà del processo creativo alle forme vecchie e nuove di discriminazione, gli  artisti  intendono realizzare
l’insegna replicando la grafia di Carlo Levi, figura che incarna il paradigma dell’alieno in quanto confinato;
RILEVATA la piena e convinta disponibilità della Fondazione Carlo Levi (Roma) a collaborare alla realizzazione
dell’opera, accogliendo gli artisti nei propri archivi e mettendo a loro disposizione i documenti manoscritti di
Carlo Levi;
CONSIDERATO che  l’unica  spesa  prevista  è  quella  relativa  alla  realizzazione,  consegna  e  installazione
dell’insegna luminosa;
VISTO l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” che
stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in

BN-PZ|08/07/2022|DETERMINA 41



conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
RITENUTO che l’affidamento del servizio è finalizzato alla valorizzazione e fruizione del patrimonio culturale;
CONSIDERATA la richiesta di preventivo prot. n. 500 del 09/05/2022 trasmessa alla ditta Gamma Neon Srl ,
partita Iva 06415691002, sita in via Alvari, 26, 00155 Roma;
VISTO il preventivo di spesa fornito dalla ditta Gamma Neon e acquisito agli atti dalla Biblioteca Nazionale di
Potenza con prot. n. 699 del 21/06/2022; 
CONSIDERATO che il costo complessivo della  fornitura risulta essere inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria ex art. 35 del D.Lgs. 50/2016;
CONSIDERATO che il costo per l’approvvigionamento della fornitura in oggetto è di €  2.450,00
(duemilaquattrocentocinquanta/00) oltre I.V.A.;
VISTI  i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  proporzionalità,  trasparenza e rotazione,
indicati nelle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016;
VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
RILEVATA la disponibilità di cassa sul cap. 7810 e sul cap. 3530;
TENUTO CONTO che per i motivi sopraesposti si giustifica il ricorso alla procedura di affidamento diretto di
cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z0536F2AF8;

DETERMINA

- di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, la spesa complessiva di € 2.450,00 oltre I.V.A, che
graverà per € 1.790,00 sul capitolo 7810 e per € 660,00 sul capitolo 3530 dello stato di previsione della
spesa del bilancio di questo Ministero per l’anno 2022 e si renderà esigibile mediante ordinativo di spesa
a favore del creditore;

- di affidare alla ditta GAMMA NEON Srl, partita Iva 06415691002, sita in via Alvari, 26, 00155 Roma,
sulla base delle motivazioni sovraesposte, con le modalità stabilite per i contratti  sotto soglia ai sensi del
D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura, il trasporto e la consegna di n. 1 scritta al tubo vetro neon di
colore blu chiaro “Aliens Welcome”, ingombro cm. 200x55, compreso cavo alta tensione 10 m., staffette
di fissaggi, filo rame e copri elettrodi e trasformatore;

- di  disporre  che  il  pagamento  venga  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fattura  elettronica,
debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., Responsabile del
Procedimento il sig. Aniello Prisco - Funzionario per le tecnologie;

- di pubblicare la presente determina sul  sito web di  questa Biblioteca nella Sezione Amministrazione
Trasparente> Bandi di gara e contratti> Pubblicazioni legge n. 190/2012> anno 2022.

IL DIRETTORE
Dott. Luigi Catalani


		2022-07-08T15:35:22+0000
	Catalani Luigi


		2022-07-08T17:37:50+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




